Instrui o pedido, no que interessa: (i) Minuta do Projeto de Lei; (ii) Ofício n° 12/2022 e; (iii) 
Ofício GAB n° 280/2022 (Mensagem Modificativa/Aditiva).

O Projeto encaminhado pelo Prefeito Municipal fixa a receita e a despesa estimada para o 
exercício de 2023 no montante de R$145.000.000,00 (cento e quarenta cinco milhões de reais), 
discriminando as receitas e despesas.

É, em síntese, o relatório.

ANÁLISE JURÍDICA

Inicialmente, importante destacar que o exame da Assessoria Jurídica cinge-se tão-somente à 
matéria jurídica envolvida, nos termos da sua competência legal, tendo por base os documentos